

KẾ HOẠCH
Xây dựng xã, thị trấn điển hình
về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024

Căn cứ Kết luận số 44-KL/TW ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (ANTQ) trong tình hình mới; Thông báo số 03/TB-BCĐ, ngày 07/02/2024 của Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (sau đây gọi là Ban Chỉ đạo 138) tỉnh Tuyên Quang về Kết luận Hội nghị của Ban Chỉ đạo 138 tỉnh về Sơ kết 02 năm thực hiện Chương trình nâng cao vai trò, trách nhiệm của chính quyền cơ sở trong công tác quản lý nhà nước về ANTT trên địa bàn năm 2025; Tổng kết công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2023; triển khai nhiệm vụ công tác năm 2024 của Ban Chỉ đạo 138 tỉnh; Thực hiện Nghị quyết số 75-NQ/HU ngày 11/3/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy về lãnh đạo thực hiện công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024.

Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch xây dựng xã, thị trấn điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên địa bàn huyện Sơn Dương, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Cụ thể hóa chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và các quy định, hướng dẫn của Bộ Công an về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; phát huy vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền, thủ trưởng, người đứng đầu cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ ngay từ cơ sở.

2. Xác định rõ những nhiệm vụ trọng tâm và phân công cụ thể nhiệm vụ của các cơ quan, địa phương, đơn vị trong tổ chức thực hiện nhằm không ngừng nâng cao hiệu quả tổ chức thực hiện Phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên địa bàn; góp phần bảo đảm an ninh, trật tự; phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội của địa phương và là căn cứ để đánh giá kết quả thực hiện, xét khen thưởng về công tác xây dựng Phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

3. Việc xây dựng xã, thị trấn điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ phải đảm bảo tính tiêu biểu, nổi trội, đúng với nội dung Bộ tiêu chí tạm thời xây dựng xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ ban hành kèm theo Quyết định số 9745/QĐ-BCA-V05 ngày 28/12/2022 của Bộ trưởng Bộ Công an.

4. Quá trình triển khai, thực hiện phải đảm bảo khoa học, phù hợp với thực tiễn, có trọng tâm, trọng điểm; tập trung các nguồn lực, điều kiện để điển hình phát triển, có sự lan tỏa và nhân rộng trong toàn huyện.

II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM

1. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền rộng rãi đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên và Nhân dân về chủ trương xây dựng xã, thị trấn điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; đồng thời, thường xuyên theo dõi, chỉ đạo công tác xây dựng xã, thị trấn điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ nhằm đảm bảo hiệu quả tổ chức thực hiện Phong trào.

2. Cùng cố hoạt động của các mô hình “tự phòng, tự quản, tự bảo vệ” trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; rà soát, nhân rộng các mô hình phát huy hiệu quả gắn với xây dựng mới các mô hình phù hợp tình hình, thực tế đảm bảo an ninh, trật tự tại địa phương; thường xuyên theo dõi, hướng dẫn hoạt động của mô hình, gắn tuyên truyền về vai trò của mô hình tại khu dân cư, xã, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục; qua đó, vận động Nhân dân, cán bộ, công chức, viên chức, công nhân, người lao động, học sinh, sinh viên hưởng ứng tham gia thúc đẩy phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ lan tỏa, phát triển mạnh mẽ.

3. Tổ chức thực hiện có hiệu quả “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ” (19/8), “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người”, “Ngày toàn dân phòng, chống ma túy” (26/6), “Ngày toàn dân phòng cháy chữa cháy” (04/10), “Tháng hành động phòng, chống ma túy” (Tháng 6), “Tháng an toàn giao thông” (Tháng 9),... và các phong trào thi đua khác thu hút đông đảo quần chúng nhân dân tích cực tham gia.

4. Định kỳ tổ chức sơ kết đánh giá, rút kinh nghiệm đề ra phương hướng hoạt động phù hợp. Quan tâm ghi nhận, biểu dương và đề xuất khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích, đóng góp thiết thực, hiệu quả trong công tác chỉ đạo, triển khai xây dựng xã, thị trấn điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp hiện hành và các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có). Các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động xây dựng kế hoạch, bố trí kinh phí để triển khai thực hiện.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an huyện

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, MTTQ và các tổ chức thành viên trên địa bàn huyện tham mưu, hướng dẫn triển khai thực hiện và kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện xây dựng xã, thị trấn điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên địa bàn.

- Chỉ đạo Công an các xã, thị trấn tham mưu cấp ủy, chính quyền cùng cấp tổ chức khảo sát, đánh giá công tác phong trào tại cơ sở, tổ chức xây dựng điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân nâng cao trách nhiệm trong tự phòng, tự quản, tự bảo vệ; tham gia tố giác tội phạm, các hành vi vi phạm pháp luật gắn với tham mưu triển khai thực hiện có hiệu quả công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

- Chỉ đạo các đơn vị nghiệp vụ, Công an các xã, thị trấn chủ động nắm chắc tình hình; kịp thời phát hiện và phối hợp tham mưu giải quyết hiệu quả các vụ việc phức tạp nổi lên về tội phạm, vi phạm pháp luật, tệ nạn xã hội; đấu tranh, triệt phá có hiệu quả các loại tội phạm, tệ nạn xã hội góp phần xây dựng xã, thị trấn điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

- Tham mưu Ban Chỉ đạo 138 huyện đánh giá kết quả xây dựng xã, thị trấn điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ (theo Bộ Tiêu chí) và xét, công nhận.

2. Phòng Nội vụ: Phối hợp với Công an huyện tham mưu Ủy ban nhân dân huyện thực hiện công tác thi đua khen thưởng trong xây dựng xã, thị trấn điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao

Đẩy mạnh phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” ở các cơ quan, đơn vị, cơ sở giáo dục, các khu dân cư và gia đình gắn với đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, tạo sức lan tỏa mạnh mẽ và góp phần xây dựng xã, thị trấn điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

Chủ trì, phối hợp, định hướng các cơ quan thông tấn, báo chí, thông tin tuyên truyền trên địa bàn huyện tăng cường thời lượng tuyên truyền về công tác xây dựng xã, thị trấn điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; gương người tốt, việc tốt trong phòng, chống tội phạm và xây dựng toàn dân bảo vệ ANTQ.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo: Chỉ đạo các cơ sở giáo dục tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao nhận thức cho cán bộ, giáo viên, người lao động, người học; tự giác, tích cực tham gia phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội; chủ động phối hợp với các cơ quan có liên quan xây dựng, củng cố các mô hình “tự phòng, tự quản, tự bảo vệ” về an ninh trật tự.

5. Phòng Tài chính: Phối hợp với Công an huyện đề xuất, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện bố trí kinh phí để triển khai thực hiện kế hoạch đạt hiệu quả và đúng quy định pháp luật.

6. Phòng NN&PTNT: Hướng dẫn các xã triển khai thực hiện tốt các tiêu chí trong Chương trình, mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới; ưu tiên triển khai các dự án, nguồn lực đầu tư xây dựng xã nông thôn mới kiểu mẫu, nâng cao đời sống các xã được lựa chọn xây dựng điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

7. Cơ quan, đơn vị, phòng, ban trên địa bàn huyện: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và lĩnh vực phụ trách để tổ chức thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ

ANTQ; phối hợp cùng cấp ủy, chính quyền và lực lượng Công an xây dựng xã, thị trấn điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

8. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện và các tổ chức thành viên

- Tuyên truyền đến toàn thể đoàn viên, hội viên và Nhân dân chấp hành các quy định của pháp luật; tích cực tham gia tố giác tội phạm, tệ nạn xã hội. Tổ chức các hình thức hưởng ứng, triển khai thực hiện cụ thể nhằm tham gia xây dựng xã, thị trấn điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; gắn với các cuộc vận động, các phong trào như: Ngày hội “Toàn dân bảo vệ ANTQ”; ngày Đại đoàn kết toàn dân tộc, cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”,...

- Phối hợp các cơ quan liên quan thực hiện có hiệu quả các chương trình, kế hoạch về công tác phòng, chống tội phạm và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

- Chỉ đạo, hướng dẫn Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội các xã, thị trấn tăng cường phối hợp với lực lượng Công an thực hiện công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; xây dựng, củng cố hoạt động các mô hình “tự phòng, tự quản, tự bảo vệ” đảm bảo an ninh trật tự tại các địa phương.

9. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn được lựa chọn xây dựng điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2024: Quyết Thắng, Đông Lợi, Minh Thanh, Phú Lương, Tam Đa, Phúc Ứng, Vĩnh Lợi, Hồng Lạc, Tú Thịnh, Ninh Lai, Trung Yên, Trường Sinh, Hợp Thành, Hợp Hoà, Bình Yên, Đồng Quý, Lương Thiện, Chi Thiết, Văn Phú, Cấp Tiến, Kháng Nhật và thị trấn Sơn Dương

- Chủ trì, lãnh đạo, chỉ đạo, quán triệt, tổ chức thực hiện công tác xây dựng xã, thị trấn điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2024.

- Thường xuyên theo dõi, chỉ đạo nâng cao chất lượng công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ tại các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục thuộc chức năng quản lý; chỉ đạo lực lượng Công an nắm chắc tình hình, bám sát địa bàn, đấu tranh trấn áp quyết liệt với các loại tội phạm, tệ nạn xã hội giữ vững an ninh trật tự tại địa phương.

- Chỉ đạo, điều hành đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn phối hợp với lực lượng Công an thực hiện có hiệu quả việc xây dựng điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. Huy động lực lượng, nguồn lực của địa phương trong triển khai thực hiện phù hợp với tình hình thực tiễn tại địa phương, đảm bảo sáng tạo, hiệu quả, gắn với việc xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh và các phong trào thi đua khác tại địa phương.

10. Ủy ban nhân dân các xã đã được công nhận điển hình và các xã không lựa chọn xây dựng điển hình năm 2024

- Ủy ban nhân dân các xã Hào Phú, Thiện Kế, Sơn Nam, Đông Thọ tổ chức thực hiện tốt việc duy trì xây dựng xã điển hình; tổ chức tổng kết đánh giá kết quả (theo Quyết định số 9745/QĐ-BCA-V05, ngày 28/12/2022 của Bộ Công an về việc ban hành Bộ Tiêu chí tạm thời xây dựng xã, phường, thị trấn điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ).

- Ủy ban nhân dân các xã không lựa chọn xây dựng điển hình trong năm 2024 tổ chức, thực hiện các tiêu chí để tạo tiền đề cho việc thực hiện mục tiêu năm 2025, trong quá trình triển khai thực hiện nếu hoàn thành sớm các tiêu chí xã điển hình xây dựng báo cáo đề nghị cấp có thẩm quyền công nhận trong năm 2024.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trên cơ sở nội dung Kế hoạch này và chức năng nhiệm vụ được giao, các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn; thủ trưởng, người đứng đầu các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện:

a) Tổ chức phổ biến, triển khai thực hiện; đồng thời, xây dựng kế hoạch cụ thể hóa từng nội dung trọng tâm để tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả tại cơ quan, địa phương, đơn vị mình.

b. Báo cáo kết quả thực hiện các tiêu chí theo tháng (*trước ngày 10 hàng tháng*); quý (*trước ngày 10 hàng quý*), 06 tháng (*trước ngày 10/6*); năm (*trước ngày 10/11*) và báo cáo đột xuất (*theo yêu cầu của Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo*) qua Công an huyện - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 138 huyện để tổng hợp, theo dõi.

2. Giao Công an huyện theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra việc triển khai thực hiện kế hoạch này; tham mưu sơ kết và tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện báo cáo Ủy ban nhân dân huyện, Công an tỉnh theo quy định.

Trong quá trình triển khai thực hiện phát sinh khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, địa phương, đơn vị báo cáo Ủy ban nhân dân huyện (*qua Công an huyện*) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- CAT tỉnh (Phòng PV01);
- TT. Huyện ủy, TT.HĐND huyện;
- CT, Các đ/c PCT UBND huyện;
- Ủy ban MTTQVN và các tổ chức CT-XH;
- Công an huyện;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, CAH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Phạm Thị Nhị Bình